Educação das redes públicas estadual e municipais de Educação Básica, vem, 
respeitosamente, apresentar proposta de modificação e redação da INSTRUÇÃO 
NORMATIVA 01/2023 SEED/NRHS, conforme segue: 

DAS VAGAS: 

Em que pese a instrução normativa 01/2023 contemplar 1.600 (mil e 
seiscentas) vagas para concessão de licença especial, o número é inferior ao necessário, 
uma vez que desde 2019 não há a possibilidade de fruição deste direito. 

A Resolução SEAP 11763/2021, em seu artigo 6º e 7 º, nos apresenta 
o dever da SEED, ANUALMENTE, em estabelecer escala de fruição, o que não ocorreu